vi. z vñ. s. q̄ ipsa dos dīz deponi apud mercatorem v̄tex honesto lucro possit sustinere onera mītionij. Quarto. requirēt q̄ dos sit simplē p̄missa. Nam si gener pacisceret de recipiēda dote ad certū terminū et interi p̄cipet fruct' dicti fruct' p̄putaret i. so tem; q̄ interesse nō p̄t debetū aī morā; q̄ nō p̄t ad esse durāte termino. ideo dicat gener socero. Ego sustineo onera mītionij dā dote. et si locer dicat nō possum: tūc gener dicat. sustineas saltē onera mītionij. et sic poterit gener dictos fruct' facere suos tanq; interesse; dāmō onera mītionij sunt certa; vt dcm est. H̄ panoz. dīc. d. An. nō vidisse Cal. qui dīc q̄ l̄z op̄i. Jo. an. sit tutioz. H̄ia tñ v̄ esse verioz vt a p̄ncipio possit p̄ueniri cum socero; vt vicz det genero centos, denarios, p̄ libra q̄libet mīse. Nam līc. p̄ dilata dote lucris facit marit' fruct' rei p̄grate ita dīz posse licete aliqd recipie donec dos fuerit sibi soluta. Nec ob. motiuū Jo. an. qm̄. d. c. salubriter. loquit̄ indistincte; vt lucret̄ fruct' possessionis. Et qñz tales fruct' s̄t certi; vt q̄ ē dom' solita locari; vel possēlio ad fictū p̄cedi. Et panoz. p̄cludēdo dīc q̄ aut a p̄ncipio dat̄ fuit terminū ad dote p̄sol uendā; nō interueniētē pacto interuentōis p̄grat̄. l̄z ex polſfacto p̄gn' furent traditū. et tūc nihil p̄t gener p̄seq̄. Nā līcēt v̄roē sine dote ducē; et dīz p̄prio tenet alere. vt i. d. c. p̄ vias. ita potuit traducē v̄roē dato termio ad dote p̄soluēdā. h̄ si a p̄ncipio interuenit datio p̄grat̄; tūc credit op̄i. d. an. nō p̄cedere; q̄ gener recipiendo p̄gn'; v̄ p̄fisus au ctōtate. d. c. salubriter. et recepissū p̄gn' vt lucret̄ fruct' in p̄pensatōz dot̄ dīlate. Et ēt putat panoz. p̄t dcm est q̄ a p̄ncipio possit p̄uenire cū locero de p̄seq̄ndo aliqd annuāt̄ v̄lq; ad solutōz dotis. dāmō sit hō solit̄ mercari; vel deponere pecuniaz apud mercatorem; cū istud nō capiat, p̄ mutuo; nec p̄ dilatē data; h̄ et sustineat onera mītionij. et sic caput poti' vt interesse. Quidā ēt ad. d. c. salubrit. r̄ident q̄ ibi narrat̄ facti p̄tingētia; q̄ papa fuit q̄ situs de possessione et de ea respondit. Idē dixisset si fuissest q̄litus de pecunia.

Et ex p̄dictis p̄z qđ dicendū ad q̄nem. Quid si marit' p̄cipiat fruct' rei dotalis anteq̄ sustineat onera mītionij. In cedat lucro mariti. Kū. p̄ p̄di eta q̄ nō; h̄ debent accrescere doti; vel dotati. ff. de v̄sura. l. videam. el. ii. f. ante mītionij. Et gl. in. d. c. salubriter. dīc q̄ debet restitui mulieri. Facit etiā ratio. d. c. salubriter. q̄ p̄pter onera mītionij cedat̄ sibi feuctus. vnde exq̄ non sustinet onera mītionij nec fructus habebit.

Quero qđ si gener possessionem sibi obligatam cū omni inf̄ qđ ibi h̄z p̄cedit alteri recepta ab eo sūma pecunie q̄ p̄missa fuerat, p̄ dote. Nā qđ iste aliq̄ recipiēs talē possessionē poterit lucris face fruct' p̄ceptos; v̄lq; dāmō soluta fuerit ei pecunia p̄dicta; sic poterat gener. Idē hoc mīder Ho. q̄ si gener aio donādi trāffert ius totū qđ h̄z in pigre in talez. et hoc facit nō p̄t pecunia quā recipit ab eo; h̄ p̄pter amicīa et affectōe; vel q̄ alī est sibi p̄iunct̄. et ille amīens nūerat sibi pecunia; non cā lucrandū fructū; h̄ p̄pter charitatē et amicīcie grāz; tūc non est v̄sura; q̄ nō est ibi vera rō mutui. abolit̄ v̄o vi

Visura. I.

cum viure; qd gener decessit sibi ius qd hz in possessione, et p dñs donat sibi fructus qd ipse pte pcpit, h si tñ deductu sit in pactu qd gener teneat numeranti reddere pecunia. si ille voluerit recipere tunc visura est; si numerans pecunias vellet incrisfacere fructus, et ppter hoc mutuauit. **A**co. **B**al. **I**dez **G**uil. et **D**onal.

Alia qd circa dotem. Pone heredes mariti bñt priuilegiis qd n teneant infra annu restituere dotem. si dos psistit in rebo mobilib. **L**. de rei vx. ac. l. vni ca. Recipiunt fructus annu et alimenta vxor olim defuncti cui successerunt. Nunq d gaudet isto priuilegio. qd n pputent fructus in sorte vigore. d. c. salubriter. **R**u. n gaudet. qd statu pnt se liberare hz **H**ost. et **J**o. an. in. d. c. salubriter. Preterea soluto mironio desinit esse dos; nec ampli onera mironio suppontant. **I**dez dicit **J**nno. ibidem. qd paulegii non durat nisi durantib onerib mironij. Et rō est diuersa a prior casu; qd pnt hedes statu redde rem pigratā vxori olim defuncti; qd n poterat marit cui incubebat onera mironij supportare. **I**dem panor. ibi. Nota tñ de eo qd dñm est qd snt res mobiles; hedes tenent restituere p annu tc. qd lz qd ad ipsas res mobiles non sint in mora; nisi p annu; tñ fructus ex qd habuerunt infra annu p annu cu ipso rebo restituere tenent. **F**ma **G**ak. et **A**ng. in. **S**. exactio. in. d. l. vnic. Et intelligi fructibus qui ex rebus pdictis pueniant. non ex industria; quia si cum pecunia lucrat fuisse non tenetur restituere lucrum.

Hz pone qd hedes dñt possessione mulier in pigno, p dote restituenda. An mulier talis possessionis fructus lucrificat; vel teneat pputare in sorte. **R**u. **J**nno. in. d. c. salubriter. dñc qd fructus pputabunt in sorte. **I**dem **H**o. **J**o. an. et **J**o. de li. et dant cautelez qd mulier sit discreta et cauta; ne recipiat rē obligatam sub pignore; h illa vendi faciat vel recipiat ea in solutu. ff. de re ind. l. a. diuino pio. Als fructus rei in pigno accepte extenuabunt dotem; et pputabuntur in sorte, et in. c. illo vos. de pig. **A**rcbi. tñ. f. in sum. dñc qd vbi violenter detinere dos ab hereditib nec mulier possit se ihuare; qd non fieret iustitia pgn potentia illo; tñc mulier licite recipit fructus possessionis. vel pecuniam sine extenuatōe dotis. **I**dem vi dicendu cu heredes illi n sine magno sui detrimēto restituere possent dotem qd est in pecunia; nec possessione bñt quā ei assignet. **H**ec mili er ne nimis grauet eos dimittit penes eos ad tps si illo interuallo recipit ab eis alimenta; cu n bñat unde aliud vivat n vide illititum. n em illud recipit rōne mutui; h rōne interesse; qd si dote hñt inde viueret emēdo possessiones; vel exponendo negotiatōni. secus aut dicenduz qd hoc fieret ob utilitatē vtriusq. s. vt illi magis possent lucrari; et illa vt ex integro suo capitali lucz habeat. **H**ec **A**rcbi. f. qd sunt valde notanda.

Pone. Statutū dictat vt soluto mironio qd diu heres mariti psterit in dote psoluēda; teneat certum quid dare vxori relicte vt inde se possit alere. Nunquid valeat hoc statutū; vt sic cum bona cōscientia mulier possit illud lucrum pcpere; et hoc

accidit sepius in facto. **J**o. de lig. in cle. s. eo. t. vere fert **D**anor. in. d. salubriter pcludit statutū nō valere. eo qd soluto mironio cessat cā sustinendi onera mironij. **H**ebet qd mulier agere vt dos psoluat. **I**dem tenet **J**mela. in. d. cle. et multi alij. et **M**artheus. in. d. cle. dicit qd taliter statuentes incident in pena illius cle. **H**z panor. in. d. c. salubriter. dicit qd p decisione bñi. qd est examināda alia. q. videlz **H**unq d heres mariti teneat alere vxor relictans donec psoluat sibi dotem. Et lz sint op. de hoc: n̄ hilomin sibi placet illa op. qd si vxor nō habz alia bona dz ali ab herede mariti; etiā infra annum datum heredi ad dotem psoluendam. Et hanc op. tenent glo. et **B**ar. in. d. s. exactio. et **S**pec. in. ti. qd si. sint le. Hoc p supposito ad pmissam. qd dico qd aut sumus in casu vbi vxor dz ali ab herede mariti. et tñc valet statutū loco alimento decernēs certam quantitatē; cu honesti sit recipere quantitatē; qd alimenta minutatum accipe. Aut nō dz ali ab herede mariti. et tñc secus. Et **C**ar. in. d. cle. etiā tenet qd tale statutū vel psuetudo pōt tolerari; vt debet ali alimenta tangi interesse. et dic se sic psuluisse. et etiā refert hoc statutū esse pacie. s. vt soluto mironio si dos nō restituit infra annum tenet nō soluēs ad dandū. x. p. **A** in anno.

Supendia clerici. Alius casus est in casu stipendiū clericalis. vtputa. Clerico assignata est res ecclie. p suo beneficio hz possessionē eiusdē rei. laic vspurauit possessionē ei. Cleric redimit a pdicto laico dictam possessionē sub noīe pignoris. Queritur fructus p clerici pcepti et eadem possessione rei sibi debite debeant pputari in sorte. **R**ideatur qd non ex eo qd dere sibi debita pcpit fructus quasi de suo; casus est in. c. j. extra eo. **S**ilis casus ē in. c. pquestus. eo. ti. **S**ile etiā est in decimis. vt in c. si. extra de deci. Nam si miles iniuste detinet decimas. nec pōt ecclie eas aliter recupare nisi sub noīe pignoris talis clericus nō tenet fructus com putare in sortem; qd de re ad se licite ptingente pcpit fructus. **S**iliter recipi possunt in pignore qd cunq alie possessiones a quoq; violenter et iniuste detinente. Hoc idez intelligit **M**ay. de omnibus possessionib emptis de illis fructibus iniuste pceptis. s. qd hmōi possessiones pnt recipi in pigno; fructibus nō pputatis in sorte p iura pdicta.

Venditio fructus. Et est qd vendunt fructus ad tps. vel si qd emat fructus castri vel ville; qd licet plus satis accipiat de fructibus; qd fuerit pcam; nō tñ tenet aliquid p sancire vñdeti rōne incertitudinis. extra eo. in cūitate. Ideo querit panor. ibi de nobili. qd nunq d sit liciti dare alicui. **F**. vt ipse singularis annis impetrū; sine ad vita sua et heredem suos det sibi certū annū redditū. vtputa. **V**. **J**nno. et **H**o. et cōder doc. pcludit qd sicutiue iste annūs reditū pstitutū in redditib alicui fundi; si ne domus; sine et operis libere pfone vel servi. qd nō pōt hic dici qd sit visura; cu in veritate nō interueniat mutui. unde nō est licitus isti emptori petere pcam ad libitū. **H**ic ut. n. qd p emere libere torana possessionē; vel capre possessionē in emphiteosim; vel emere annūs redditū iam pstitutū ab sncq;

sat licet est de nouo constituer. et emere. Nec ob. si dicat q̄ tractu tempio poterit iste p̄cipere plus q̄ sit preciu; q̄ hoc etiā contingit in ḥctu emptoris. et in tractu emphiteoticario. Itē iste ēp̄tor exponit se piculo; q̄ forte ille venditor efficeret in op̄o. Et per hecno ob. d. c. in ciuitate. nam ibi res erat de p̄titi et p̄cium dilatū. h̄in q̄ ipsa res et p̄cium sunt in p̄senti. Item hic nulla frans est.

Hone constituit q̄s censum vni floreni in domo v̄edit talē censum p. x. florenis adiecto pacto q̄ li- ceret ei redimere. p. illis. x. florenis. valebat tñ cen- sus ille. xx. flor. si v̄o p̄cio sine pacto libere vendie- tur: vel sub alijs verbis constituit q̄s censum vnius marche in domo. v̄edit censu; p. x. marchis. vale- bat tñ census ille. xx. si v̄o p̄cio sine pacto libere v̄e- dere. **M**unqđ p̄ctus ēlicit vel ne? Rū. Jo. de li. q̄ si census p̄stitutus nō habita relatione ad rez: vt q̄ obligo me tibi ad vnu floreni. q̄ mibi. x. das: et vendo tibi hoc ius p̄cipiendi nō relatum ad rem: tñ illicita est talis venditio. q̄ nō vendit ius: im- mo nūc de nouo oīt p̄tractū feneratorū. xiiij. q. iiiij. pleniq̄. Sed qñq̄ p̄stitutus census in re et vendit. et tñ aut erat p̄stitutus an venditōez: illud ius v̄e- ditur. et tñ ille p̄tractū est licit de iure q̄ hic est ius vendibile. et h̄ etiā est p̄cium. **I**stud verū nisi dol' in- terueniat et deceptio v̄lra dimidias. ff. de mino. l. i- eae. et de emp. et ven. cū dilecti. et. c. cū ca. Aut p̄sti- tuit venditōis tpe iste census et vendit p̄. et tunc: aliqui census nō posset alt h̄ri de re. Aliqui aut pos- set h̄ri. **P**rimo casu: vt q̄ p̄stituo censu; domui d. x. cū nō possit p̄duciri nūl. p. v. tñ credo h̄ic cōtra- etum fraudulosum: ex q̄ census iste alt de re habe- ri nō posset: q̄ tñ surgit obligatio psonalis. d. pig. illo vos. et de emp. et ven. ad nostrā. **S**z si posset ha- beri census de re: tñc puto licitū esse p̄tractu;. hoc verū q̄ nō est adiectū pactu de retrouendendo. **S**z si esset adiectū pactu de retrouendendo: tunc si pro minori p̄cio d̄z retrouendō: tunc si implicatur q̄ censu pceptus p̄putet in sorte. et tñc credo v̄l- rariū p̄tractu. d. c. illo vos. et d. c. ad nostrā. **S**ed si p̄ maior p̄cio: adhuc idem. **H**i v̄o p̄ eodem p̄cio tñc credo licitū esse p̄tractu. **S**z aliqui est dubium verisibl v̄rū res valeat plus vel min? et tñc credo licitū vt in. d. c. in ciuitate. et in. c. fi. extra eo. **H**i v̄o est talis de quo nō est dubium: tñc in foro p̄tentioso nō posset ex verbis p̄tractū insurgere v̄sura: h̄ con- trahens recurrit ad mentē suā. **I**dem tener Lau- de ridol. **D**o aut dictū est de dimidia iusti p̄cij. pa- nor. in. d. c. in ciuitate. fm. Jo. cal. dicit q̄ iura per- mittentia deceptōez v̄lq̄ ad dimidiā iusti p̄cij: de- bent intelligi q̄ deceptio venit re ipsa. secus autē v̄bi dolus dat cām p̄tractu: vel incidit in ḥctum: q̄ tñc d̄z illud restitut: q̄ nō est verisibl q̄ ins cano- niū instinctu sp̄issanci p̄ditum: vt in. c. si q̄s dia- tonus. l. di. app̄robet hanc deceptōez dolosaz. Ex hoc ḡ dicendū q̄ v̄bi ex p̄dicturis p̄t apparere d̄ do- lo etiā ex p̄posito: p̄t p̄spelli etiā in foro p̄tentio- so ad restitutōez illi? q̄d habuit v̄lra instam p̄cij- um. de deceptione ex p̄posito et re ipsa vide sup̄. **E**mptio.

Hoc mutuari frumentu; vt

reddatur m̄bi tantū de frumento. **T**pe cōtracō est v̄lssimum: h̄ tempe solutōis est carissimum. **M**unqđ salua p̄cia possim hoc frumentū reci- pere: **R**ano. in. c. fi. extra eo. p̄cludit: q̄ aut ducō bona p̄cia a tibi mutuaui. et tñc licet varie p̄cium: possim salua p̄cia recipere et tu reddere. **N**ā mu- tuaui frumentū: ideo debeo etiā recipere frumen- tum eiusdem bonitatis intrinsece. l. cūz quid. ff. si cer. pe. **V**am sic potuisse v̄lscere ei p̄cium. secus si habuisses intentōez depravatā: q̄ mutuaui fru- mentū antiquū: vt sic postea haberem nouū: et sic in melior p̄recio. **A**lij aut alii distinguunt: q̄ aut est verisibl q̄ ipsa res mutuata nō erit p̄ciosio: tempe solutōis. **A**ut de hoc pbabiliter dubitaf. et tunc nullū est viciū. ar. extra eo. c. fi. **A**ut est verisimile q̄ erit p̄ciosior: et tñc. aut credito: nō erat seruatū rū q̄ casu erit v̄sura. **A**ut erat sernatur: et tñc aut credito: ausert debitor libertatē soluendi: et tunc est v̄sura: aut talē libertatē nō ausert: et tñc non est v̄sura. Imo posset p̄mereri: si bona intentōne req̄- reret debitorem an terminū vt solneret: h̄ si habet corruptam intentōnem: et dicit sibi q̄ p̄t v̄lq̄ ad terminū retinere: tunc posito q̄ non sit v̄sura pec- catū. hec distinctio innititur magne eq̄tati: maxi- me in foro p̄niali. **I**dem casus fieri p̄t de vendē- te granū tempe q̄ cōiter min? valet et mai? p̄cium exposcit p̄eo q̄ emptori dat dilatōez. **E**t respōdet **S**. Ber. q̄ hoc p̄t licite fieri qñ illud erat serua- turus firmiter v̄lq̄ ad tps in q̄ d̄z ei fieri solutio. **I**n q̄ quidē tpe pbabiliter extimat idēz valere qđ ipse vendit emptori qui poposcit ex speciali grā si- bi vendi: adiecto tñ hoc q̄ determinate p̄figat di- em: q̄ et ipse nō erat venditū nūl in alij vno die et etiā quia si ipse de vno mense vel ebdomada sibi posset ex postfacto diē eligere in q̄ plus valuerit: nimis esset pinguis sors eius. alij tarandum esset p̄cium fm q̄ diutius et p̄minius valuit mense illo: aut p̄recio mediocris inter carius et minus illi- mensis. **E**t sic intellige. c. in ciuitate. et. c. nauigati. extra eo.

Hec p̄dicta faciūt ad aliam. q̄. **H**one in casu con- trario a p̄cedenti. nūc carissimum est frumentum et mutuo tibi estimatum vt restituas postea tñc fru- mentū qđ valeat: quantū valet mō frumentū qđ trado. Rū. Archi. post Og. q̄ non est v̄sura. **E**t rō est q̄re iste p̄c? sit licit? q̄r̄ste intelligit erendē frumentū nūc: et mutuare ei pecunia grati: quā sibi vult reddi i frumento tpe solutōis. **F**atēt m̄ q̄ pos- set interuenire p̄tm fm prauā intentōez mutuari- tis. **E**t idem fm Lau.

Hoc si q̄s mutuat frumentū antiquū ad reno- nandū. i. vt nouū m̄bi restituas. ē ne v̄sura. **S**of. Ray. et **H**o. dicit q̄ si iō facit vt meli sen p̄ualeſ re- cipiat: v̄sura p̄mittit. si at iō vt suū nō geat: v̄l for- te vt grā recipiēti faciat: sec. **M**ota tñ q̄ q̄daz sc̄ q̄ sc̄ i fauorē mutuant? q̄nū vet? **D**rumuz ē iterata mēsuratio. nā ex mēsuratōe totiēs faceta diminuit modū frumenti. et frumentū vet? si nō sit putrefacti p̄l v̄z q̄ nouū. et iō talē mutuātes pp̄ p̄dicta duo volunt vt eis reddat aliquid p̄l de frumento nouo. et si hoc faciūt vt fuenk indēnes: nō ē illicitū. **E**st et

Vsura. I.

alind et terciū in favore taliter mutuantur; qd frumentū nouū in tēpe diminuit et arescit. frumentū aut̄ vēt̄ iaz sec̄ diminutōe sūa. **T**ñ si oībo p̄dictis p̄sideratis mutuans intenderet lucrari; tanc illici tum esset.

Tui velles iūr̄ nocere. s. cū exigunt̄ vsure ab eo cui p̄t iūr̄ noceri vt dicit Amb. tuij. q. iii. c. ab illo vñ et ab hostibz licetū est vsuras petere. **N**az zoia eoz bona liceit possum⁹ auferre. et qd būscunqz insidij eis nocere possum⁹. xxiiij. q. iiij. c. dñs.

Tñ aut̄ hoc sit in dñt̄ter verū. s. qd inimicis q̄ bñs p̄t iustū bellū inferri liceat dare ad vsuram. **S**iquidā dicunt in nullo casu vsura esse exigēdaz. Et qd dicit Amb. intelligit̄ nō de vsura p̄pria; s. d̄ tributo ab infidelibz erigendo; vt tali onere p̄grauati p̄uertant̄. Alij vō illud dictū intelligūt ad l̄ram qd exq̄ iustū bellū mouet ex edicto p̄ncipis. ab hostibz liceit̄ vsura exigit̄; dñ tū nō fiat vicio cupiditatis; s. zelo charitat̄. s. vt macerent̄ vsuris q̄ non p̄nt domari armis.

An aut̄ a iudeis possum⁹ eodē mō exigere vsuras. **T**ho. in ep̄la ad ducissaz lothoringie v̄i dice re q̄ sic. q̄ fīm eiū iudei facti sunt serui xp̄ianor̄. et sic eoz res p̄nt dñi t̄pales xp̄iani accipere tanq̄ su as; q̄ qd acq̄rit seru⁹; acq̄rit dñs. Ita tñ vt n̄ subtrahant̄ necessaria vite. **E**t hoc v̄i h̄bi exp̄sei c. t̄ si iudeos extra de iudeis. v̄bi d̄i q̄ ppter morte xp̄i submissi sūt p̄petue xp̄ianor̄ seruituti; qd fuit mandatū executoriū p̄ C̄ostatiniū; vt no. **M**os. extra de iudeis. c. p̄siliuit. tñ ex grā p̄mittunt̄ habita re cū xp̄ianis; si mō ingrat̄ nō obſiunt̄ ip̄is xp̄ianis v̄i in. d. c. et si iudeos. nec p̄ eos iudeos; et eoz puer satōez piculū imineat̄ aut̄ graue scandalū genere tur ip̄is xp̄ianis. **E**t sic in p̄dictiū casibz p̄ncipes et p̄tates sclares expelli p̄nt; p̄t̄ iudei de cobabitati one xp̄ianor̄; et eis bona auferri p̄nt. et cū sint serui marie i casibz p̄dictiū p̄nt vēdi. **F**ort̄ ḡ expelli et au ferri eis bona p̄nt; cū graue damūn̄ et scandalū ip̄is xp̄ianis generet̄ p̄ ip̄os iudeos sen⁹ ac v̄lurā p̄auitatem exercentes. **E**t hec faciūt ad notata s. in ti. de iudeis.